
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH CÀ MAU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • * • 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /ÌOẪẢ /QĐ-UBND Cà Mau, ngày ỵịỊj tháng 6 năm 2017 

QUYÉT ĐỊNH 
Công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực quốc tịch 

thuộc phạm vi, chức năng, quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Cà Mau 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Ỹ Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định có liên quan đến 
kiếm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ trưởng Bộ 
Tư pháp hướng dẫn công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo về tình hình, 
kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 654/QĐ-BTP ngày 10/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực quốc tịch 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 53/TTr-STP ngày 
06/6/2017, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 06 thủ tục hành chính trong lĩnh 
vực quốc tịch thuộc phạm vi, chức năng, quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Cà Mau. 

Điều 2. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giárn^ đốc Sở Tư pháp, 
Giám đốc Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Cục KSTTHC - VP Chính phủ; AC' //V 
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; ữ/ 
- CT, các PCT UBND tỉnh; ỊỊ Ị h 
- Cổng TTĐT tỉnh; 1*1 r 

\ 
-NC(Đ138); \®Y 
- Lưu: VT. Tr 19/6. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Trần Hồng Quân 



THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH vực ỌUÓC TỊCH THUỘC PHẠM VI, 
CHỨC NĂNG, THẨM QUYÊN GIẢI QUYẾT CỦA 

SỞ Tư PHÁP TỈNH CÀ MAU 
(Côn3Ầấ=ằềấ theo Quyết định sổ 1011/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2017 

của Chủ tịch Úy ban nhân dân tỉnh Cà Mau) 

Phầnl 
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

STT Tên thủ tuc hành chính • 

01 Thủ tục thông báo có quốc tịch nước ngoài 

02 Thủ tục cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam 

03 Thủ tục nhập quốc tịch Việt Nam 

04 Thủ tục trở lại quốc tịch Việt Nam ở trong nước 

05 Thủ tục thôi quốc tịch Việt Nam ở trong nước 

06 Thủ tục cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam ở trong nước 

Phần II 

NỘI DUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Thông báo có quốc tịch nước ngoài 

1.1. Trình tư thưc hiên: Gồm 03 bước • • • 
Bước 1. Chuẩn bi hồ sơ 

Người yêu cầu đến Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau, địa 
chỉ: Tầng 1, tầng 2, Tòa nhà Viettel, số 298, đường Tràn Hưng Đạo, phường 5, thành 
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau vào giờ hành chính các ngày làm việc (trừ ngày nghỉ, lễ 
theo quy định) để được hướng dẫn và chuẩn bị hồ sơ, cụ thế như sau: 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút. 



Bước 2. Nộp hồ sơ và trình tự thực hiện 

- Trong thời hạn 02 năm, kể từ ngày có quốc tịch nước ngoài, công dân Việt 
Nam hoặc cha mẹ, người giám hộ của người đó, nếu ở nước ngoài phải thông báo 
cho Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước nơi người đó đang có quốc tịch hoặc đang 
thường trú (trong trường hợp ở nước đó không có Cơ quan đại diện thì nộp hồ sơ 
tại Cơ quan đại diện nơi thuận tiện nhất); nếu ở trong nước, phải thông báo cho Sở 
Tư pháp nơi người đó đang cư trú. 

- Khi nhận được thông báo có quốc tịch nước ngoài, cơ quan tiếp nhận có 
trách nhiệm ghi vào sổ tiếp nhận việc thông báo có quốc tịch nước ngoài. 

- Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ khi nhận được thông báo có quốc 
tịch nước ngoài, cơ quan tiếp nhận thông báo ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh nếu 
việc đăng ký khai sinh trước đây được thực hiện tại cơ quan tiếp nhận thông báo. 
Trường hợp việc đăng ký khai sinh trước đây được thực hiện tại nơi khác thì cơ 
quan tiếp nhận thông báo phải có văn bản thông báo cho Sở Tư pháp hoặc cơ quan 
đại diện Việt Nam ở nước ngoài, nơi trước đây đương sự đăng ký khai sinh để thực 
hiện ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh. Trường hợp cơ quan đã đăng ký khai sinh 
không còn lưu được sổ đăng ký khai sinh trước đây thì cơ quan tiếp nhận thông 
báo lại cho Bộ Tư pháp. 

Bước 3. Nhận kết quả 

1.2. Cách thức thực hiện: Công dân Việt Nam có quốc tịch nước 
ngoài thông báo trực tiếp hoặc gửi thông báo qua đường bưu điện đến Trung tâm 
Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau (nếu đang cư trú ở trong nước). 

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

lỄ3.1.Thành phần hồ sơ: 
- Văn bản thông báo có quốc tịch nước ngoài (theo mẫu quy định) 

- Bản sao giấy tờ chứng minh có quốc tịch nước ngoàiẵ 

- Trường hợp nộp qua đường bưu điện thì nộp kèm theo bản sao giấy tờ tùy thân. 

1.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

1.4. Thời hạn giải quyết hồ sơ: 07 ngày. 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. • o • • • 

1.6ễ Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định: Sở Tư pháp. 

b. Cơ quan phối hợp: Không. 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quốc tịch nước ngoài được ghi 
vào Sổ tiếp nhận việc thông báo có quốc tịch nước ngoài và ghi chú vào sổ đăng 
ký khai sinh. 

2 



1.8. Lệ phí: Không. 

1.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

Thông báo có quốc tịch nước ngoài (Mầu TP/QT- 2010- TBCQTNN). 

1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Công dân Việt 
Nam có quốc tịch nước ngoài kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2009 và chưa mất quốc 
tịch Việt Nam 

1.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của Bộ 
Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 
78/2009/NĐ-ềCP ngày 22/9/2009 của Chính phủ; 

- Thông tư số 08/2010/TT-BTP ngày 25/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 
hướng dẫn mẫu giấy tờ về quốc tịch và mẫu sổ tiếp nhận các việc về quôc tịch. 

3 



Ảnh 4x6 
(chụp chưa 

quá 6 tháng) 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

THÔNG BÁO CÓ QUỐC TỊCH NƯỚC NGOÀI 

Kính gửi (1). 

Họ và tên (2) 

Giới tính: Nam: 

Ngày, tháng, năm sinh:. 

Nơi sinh (3): 

Nữ: 

Nơi đăng ký khai sinh (4):. 

Hộ chiếu Việt Nam/giấy tờ hợp lệ thay thế (5): số: 

Cấp ngày, tháng, năm: cơ quan cấp: 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Tôi có quổc tịch (6): từ ngày, tháng, năm: 

Hộ chiếu nước ngoài/giấy tờ hợp lệ thay thế: số:.... 

Cấp ngày, tháng, năm: cơ quan cấp: 

Cách thức có quổc tịch nước ngoài (7): 

Tôi là công dân Việt Nam xin thông báo việc có quốc tịch nước ngoài như ữên và xin cam kết 
việc đồng thòi có quốc tịch nước ngoài của tôi không làm cản trở đến việc hưởng quyền và thực 
hiện nghĩa vụ của công dân Việt Nam đổi với Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

4 



Tôi cũng xin thông báo việc có quốc tịch nước ngoài của con chưa thành niên hoặc nguời được 
giám hộ hiện đang sinh sống cùng tôi có tên sau đây: 

STT Họ và tên Giới 
tính 

Ngày, tháng, 
năm sinh 

Nơi sinh Nơi đăng 
ký khai sinh 

Cỏ quôc tịch 
nước nào, cách 
thức có quốc 

tịch nước ngoài 

Tôi xin cam đoan những lòi khai ừên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước 
pháp luật Việt Nam về lời khai của mình. 

ngày thảng năm. 
Giấy tờ kèm theo: Người thông báo 
- (ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: 
(1) Nếu ờ trong nước thì gửi cho Sở Tư pháp của íinh/TP nơi cư trú; ớ nước ngoài thì gửi cho Cơ quan đại diện Việt Nam tại 
nước cư trú; 
(ĩ) Viết chữ in hoa theo Hộ chiếu Việt Nam/giấỵ tờ hợp lệ thay thế; 
(3) Ghi địa danh hành chính hoặc tên cơsờytế; 
(4) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì; 
(6) Ghi rõ quốc tịch nước nào; 
(7) Ghi rõ việc có quốc tịch nước ngoài do được nhập, từ khi sinh ra hoặc lý do khác. 

I 

5 



2. Cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam 

2.1. Trình tư thưc hiên: Gồm 03 bước • • • 

Bước 1. Chuẩn bi hồ sơ 

Người yêu cầu đến Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau, địa 
chỉ: Tầng 1, tầng 2, Tòa nhà Viettel, số 298, đường Trần Hưng Đạo, phường 5, thành 
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau vào giờ hành chính các ngày làm việc (trừ ngày nghỉ, lễ 
theo quy định) để được hướng dẫn và chuẩn bị hồ sơ, cụ thể như sau: 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút. 

Bước 2. Nộp hồ sơ và trình tự thực hiện 
• Ễ. 9 • • 

- Khi có nhu cầu xác nhận là người gốc Việt Nam, người yêu cầu nộp hồ sơ 
trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước 
ngoài (trong trường hợp ở nước đó không có Cơ quan đại diện thì nộp hồ sơ tại Cơ 
quan đại diện kiêm nhiệm hoặc Cơ quan đại diện nơi thuận tiện nhất) hoặc ủy ban 
Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Bộ Ngoại giao hay Trung tâm giải 
quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau nơi người đó cư trú. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ đề 
nghị xác nhận là người gốc Việt Nam, cơ quan tiếp nhận hồ sơ xem xét các giấy tờ 
do người yêu cầu xuất trình và kiểm tra, đối chiếu cơ sở dữ liệu, tài liệu có liên 
quan đến quốc tịch (nếu có), nếu xét thấy có đủ cơ sở để xác định người đó có 
nguồn gốc Việt Nam thì cấp cho người đó Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam 
(theo mẫu). 

- Trường hợp không có đủ cơ sở để xác định người yêu cầu là người gốc Việt 
Nam, thì cơ quan tiếp nhận hồ sơ thông báo bằng văn bản cho người đó biết. 

Bước 3. Nhận kết quả: Tại Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Cà Mau 

2.2. Cách thức thực hiện: Người có yêu cầu nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi 
qua đường bưu điện đến cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài (nếu đang cư trú 
ở nước ngoài), đến ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Bộ Ngoại 
giao hoặc Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau (nếu đang cư trú ở 
trong nước). 

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

2.3.1.Thành phần hồ sơ: 

- Tờ khai xác nhận là người gốc Việt Nam (theo mẫu) kèm 02 ảnh 4x6; 

- Bản sao giấy chứng minh nhân dân, hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay thế; 

6 



- Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực giấy 
tờ chứng minh là người đã từng có quốc tịch Việt Nam mà khi sinh ra quốc tịch 
Việt Nam được xác định theo nguyên tắc huyết thống hoặc có cha hoặc mẹ, ông 
nội hoặc bà nội, ông ngoại hoặc bà ngoại đã từng có quốc tịch Việt Nam theo 
huyết thống; 

- Giấy tờ có liên quan khác làm căn cứ để tham khảo gồm: 

+ Giấy tờ về nhân thân, hộ tịch, quốc tịch do các chế độ cũ cấp trước ngày 
30 tháng 4 năm 1975 (bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có 
chứng thực); 

+ Giấy bảo lãnh của Hội đoàn người Việt Nam ở nước mà người yêu cầu 
đang cư trú, trong đó xác nhận người đó có gốc Việt Nam; 

+ Giấy bảo lãnh của người có quốc tịch Việt Nam, trong đó xác nhận người 
yêu cầu có gốc Việt Nam; 

+ Giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp trong đó ghi quốc 
tịch Việt Nam hoặc quốc tịch gốc Việt Nam (bản sao kèm theo bản chính để đối 
chiếu hoặc bản sao có chứng thực). 

2.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

2.4. Thời hạn giải quyết hồ sơ: 04 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 
họp lệ. 

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. • o • • • 

2.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định: Sở Tư pháp. 

b) Cơ quan phối hợp: Không. 
2.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy xác nhận là người gốc 

Việt Nam. 

2.8. Lệ phí: 100.000 đồng. 

2.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Tờ khai xác nhận là người gốc Việt Nam 
(Mầu TP/QT-2013-TKXNCQTVN). ' 

2.10. Yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có): Không. 

2.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

7 



- Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của Bộ 
Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 
78/2009/NĐ-ễCP ngày 22/9/2009 của Chính phủ; 

- Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 31/01/2013 của 
Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an sửa đổi, bổ sung điều 13 Thông tư liên tịch 
số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 1/3/2010 của Bọ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, 
Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghi đinh số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của 
Chính phủ; 

- Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
quy định mức thu, ché độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông 
tin trong cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, phí xác nhận là 
ngưòi gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch. 

8 



TP/QT-2013-TKXNLNGVN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

, ngày tháng năm 

TỜ KHAI XÁC NHẬN LÀ NGƯỜI GỐC VIỆT NAM 

Kính gửi:.... (tên cơ quan tiếp nhận, giải quyết hồ sơ) 

Họ và tên người yêu cầu: Giới tính: 
Ngày, tháng, năm sinh: 
Nơi sinh: 
Địa chỉ cư trú: 
Nơi thường trú tại Việt Nam trước khi xuất cảnh (nếu có): 

Quốc tịch nước ngoài (nếu có): 

Giấy chứng minh nhân dân/HỘ chiếu/Giấy tờ họp lệ thay thế: 
số cấp ngày tháng năm 
tại 

Giấy tờ để chứng minh là người đã từng có quốc tịch Việt Nam theo huyết thống, giấy tờ 
chứng minh là con, cháu của người mà khi sinh ra có quốc tịch Việt Nam theo huyết 
thống: 
1) 

2) 

3) 

Đề nghị Quý Cơ quan cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam. 
Tôi cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu ứách nhiệm trước pháp 
luật về lời khai của mình./. 

NGƯỜI KHAI 
(ký, ghi rõ họ, tên) 

Ảnh 
4x6 

9 



3. Nhập quốc tịch Việt Nam 

2.1. Trình tư thưc hiên: Gồm 03 bước • • • 
Bước 1. Chuẩn bi hồ sơ « 

Người yêu cầu đến Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau, địa 
chỉ: Tầng 1, tầng 2, Tòa nhà Viettel, số 298, đường Trần Hưng Đạo, phường 5, thành 
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau vào giờ hành chính các ngày làm việc (trừ ngày nghỉ, lễ 
theo quy định) để được hướng dẫn và chuẩn bị hồ sơ, cụ thể như sau: 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút. 

Bước 2: Nộp hồ sơ và trình tự thực hiện • 1. • • • 

- Người nước ngoài và người không quốc tịch thường trú tại Việt Nam nộp 
hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam tại Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Cà Mau. 

- Người tiếp nhận có trách nhiệm kiểm tra toàn bộ hồ sơ, nếu không đầy đủ 
hoặc không hợp lệ thì cơ quan tiếp nhận hồ sơ thông báo ngay để người xin nhập 
quốc tịch Việt Nam bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ; nếu thấy hồ sơ đã đầy đủ và họp lệ 
thì ghi vào Sổ thụ lý hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam, đồng thời cấp cho người 
nộp hồ sơ Phiếu tiếp nhận hồ sơ theo mẫu quy định và phải được đóng dấu treo của 
cơ quan tiếp nhận. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ họp lệ, Sở Tư 
pháp gửi văn bản đề nghị cơ quan Công an tỉnh xác minh về nhân thân của người 
xin nhập quốc tịch Việt Nam. 

- Trong thời hạn 25 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Tư pháp, cơ 
quan Công an tỉnh có trách nhiệm xác minh và gửi kết quả đến Sở Tư pháp. Trong 
thời gian này, Sở Tư pháp phải tiến hành thẩm tra giấy tờ trong hồ sơ xin nhập 
quốc tịch Việt Nam. 

- Trong thời hạn 08 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết quả xác minh, 
Sở Tư pháp có trách nhiệm hoàn tất hồ sơ trình Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Tư 
pháp, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm xem xét, kết luận và đề xuất ý 
kiến gửi Bộ Tư pháp. 

- Trong thời hạn 20 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề xuất của Chủ 
tịch ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp có trách nhiệm kiểm tra lại hồ sơ, nếu xét 
thấy có đủ điều kiện nhập quốc tịch Việt Nam thì gửi thông báo bằng văn bản cho 
người xin nhập quốc tịch Việt Nam để làm thủ tục xin thôi quốc tịch nước ngoài, 
trừ trường họp người xin nhập quốc tịch Việt Nam xin giữ quốc tịch nước ngoài 
hoặc là người không quốc tịch. 

10 



Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được giấy xác nhận thôi 
quốc tịch nước ngoài của người xin nhập quốc tịch Việt Nam, Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ ký Tờ trình đề nghị Chủ tịch nước xem 
xét, quyết định. 

- Trường hợp người xin nhập quốc tịch Việt Nam xin giữ quốc tịch nước 
ngoài hoặc là người không quốc tịch thì trong thời hạn 20 ngày, kể từ ngày nhận 
được văn bản đề xuất của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp có trách 
nhiệm kiểm tra lại hồ sơ, nếu xét thấy người xin nhập quốc tịch Việt Nam có đủ 
điều kiện được nhập quốc tịch Việt Nam thì Bộ trưởng Bộ Tư pháp thừa ủy quyền 
Thủ tướng Chính phủ ký Tờ trình đề nghị Chủ tịch nước xem xét, quyết định. 

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Thủ tướng 
Chính phủ, Chủ tịch nước xem xét, quyết địnhễ 

- Sau khi có Quyết định cho nhập quốc tịch Việt Nam của Chủ tịch nước, 
Văn phòng Chủ tịch nước gửi đăng Công báo, Bộ Tư pháp đăng tải trên Trang 
thông tin điện tử của Bộ Tư pháp và trong thời hạn 10 ngày, Bộ Tư pháp gửi cho 
người được nhập bản sao Quyết định kèm theo bản trích sao danh sách những 
người được nhập quốc tịch, đồng thời gửi 01 bản cho ủy ban nhân dân tỉnh nơi 
tiếp nhận hồ sơ để theo dõi, quản lý, thống kê các việc đã giải quyết về quốc tịch. 
Đồng thời, thông báo cho Sở Tư pháp, nơi đã đăng ký khai sinh trước đây của 
người được nhập quốc tịch Việt Nam (nếu đăng ký khai sinh trong nước), hoặc nơi 
lưu trữ Sổ đăng ký khai sinh của chế độ cũ để ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh. 
Nội dung ghi chú bao gồm: số Quyết định; ngày, tháng, năm ban hành Quyết định; 
nội dung Quyết định. Cán bộ ghi chú phải ký, ghi rõ họ tên và ngày, tháng, năm 
thực hiện ghi chú. 

Bước 3: Nhận kết quả: Tại Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Cà Mau. 

3.2. Cách thức thực hiện: Người xin nhập quốc tịch Việt Nam nộp hồ sơ 
trực tiếp tại Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau. 

3.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

3.3.1 Thành phần hồ sơ: 

- Đơn xin nhập quốc tịch Việt Nam; 

- Bản sao Giấy khai sinh, Hộ chiếu hoặc giấy tờ khác có giá trị thay thế; 

- Bản khai lý lịch; 

- Phiếu lý lịch tư pháp do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp đối với 
thời gian người xin nhập quốc tịch Việt Nam cư trú ở Việt Nam, Phiếu lý lịch tư 
pháp do cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp đối với thời gian người xin 

11 



nhập quốc tịch Việt Nam cư trú ở nước ngoài. Phiếu lý lịch tư pháp phải là phiếu 
được cấp không quá 90 ngày tính đến ngày nộp hồ sơ; 

- Giấy tờ chứng minh trình độ Tiếng Việt (gồm một trong các giấy tờ sau 
đây: bản sao bằng tốt nghiệp sau đại học, đại học, cao đẳng, trung học chuyên 
nghiệp, trung học phổ thông hoặc trung học cơ sở của Việt Nam; bản sao văn bằng 
hoặc chứng chỉ chứng nhận trình độ tiếng Việt do cơ sở đào tạo tiếng Việt của Việt 
Nam cấp). 

Trong trường hợp người xin nhập quốc tịch Việt Nam khai báo biết tiếng 
Việt đủ để hoà nhập vào cộng đồng Việt Nam, nhưng không có một trong các giấy 
tờ nêu trên, thì Sở Tư pháp tổ chức phỏng vấn trực tiếp để kiểm tra trình độ tiếng 
Việt của người đó. Kết quả phỏng vấn phải được lập thành văn bản; người trực tiếp 
phỏng vấn căn cứ vào tiêu chuẩn quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 
78/2009/NĐ-CP (biết tiếng Việt đủ để hoà nhập vào cộng đồng Việt Nam của 
người xin nhập quốc tịch Việt Nam được đánh giá trên cơ sở khả năng giao tiếp 
bằng tiếng Việt với công dân Việt Nam trong cuộc sống, phù hợp với môi trường 
sống và làm việc của người đó) để đề xuất ý kiến và chịu trách nhiệm về ý kiến đề 
xuất của mình; 

- Giấy tờ chứng minh về chỗ ở, thời gian thường trú ở Việt Nam (Bản sao 
Thẻ thường trú); 

- Giấy tờ chứng minh bảo đảm cuộc sống ở Việt Nam (gồm một trong các 
giấy tờ sau: giấy tờ chứng minh quyền sở hữu tải sản; giấy xác nhận mức lương 
hoặc thu nhập do cơ quan, tổ chức nơi người đó làm việc cấp; giấy xác nhận của cơ 
quan thuế về thu nhập chịu thuế; giấy tờ chứng minh được sự bảo lãnh của tổ chức, 
cá nhân tại Việt Nam; giấy xác nhận của ủy ban nhân dân cấp xã nơi thường trú 
của người xin nhập quốc tịch Việt Nam về khả năng bảo đảm cuộc sống tại Việt 
Nam của người đó). 

- Trường hợp con chưa thành niên xin nhập quốc tịch Việt Nam cùng cha mẹ 
thì phải nộp Bản sao Giấy khai sinh của người con chưa thành niên hoặc giấy tờ 
khác chứng minh quan hệ cha con, mẹ con. Trường hợp chỉ cha hoặc mẹ nhập 
quốc tịch Việt Nam mà con chưa thành niên sinh sống cùng người đó nhập quốc 
tịch Việt Nam theo cha hoặc mẹ thì còn phải nộp văn bản thoả thuận của cha mẹ về 
việc nhập quốc tịch Việt Nam cho con. 

Lưu Ỷ: Những người được miễn một sổ điều kiện nhập quốc tịch Việt Nam 
thì được miễn các giấy tờ tương ứng với điều kiện được miễn, nhưng phải nộp một 
số giấy tờ sau để chứng minh điều kiện được miễn, cụ thể là: 

- Người có vợ hoặc chồng là công dân Việt Nam phải nộp bản sao Giấy 
chứng nhận kết hôn chứng minh quan hệ hôn nhân; 

12 



- Người là cha đẻ, mẹ đẻ hoặc con đẻ của công dân Việt Nam phải nộp bản 
sao Giấy khai sinh hoặc giấy tờ hợp lệ khác chứng minh quan hệ cha con, mẹ con; 

- Người có công lao đặc biệt đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 
quốc Việt Nam phải nộp bản sao Huân chương, Huy chương, giấy chứng nhận 
danh hiệu cao quý khác hoặc giấy xác nhận của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền 
của Việt Nam; 

- Người mà việc nhập quốc tịch Việt Nam của họ có lợi cho Nhà nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam Người (là người có tài năng trong các lĩnh vực 
khoa học, kinh tế, văn hoá, xã hội, nghệ thuật, thể thao) phải nộp giấy chứng nhận 
của cơ quan, tổ chức nơi người đó làm việc, được cơ quan quản lý nhà nước cấp bộ 
hoặc ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác nhận về việc nhập quốc tịch Việt Nam của họ 
sẽ đóng góp cho sự phát triển của một trong các lĩnh vực khoa học, kinh tế, văn 
hoá, xã hội, nghệ thuật, thể thao. 

3ẳ3ẳ2. Số lượng hố sơ: 03 bộ. 

3.4. Thời hạn giải quyết hồ sơ: 124 ngày. 

3.5. Đối tương thưc hiên thủ tuc hành chính: Cá nhân. • o • ĩ « 

3ễ6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định: Chủ tịch nước. 

b) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Sở Tư pháp, Bộ Tư pháp. 

c) Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh. 

3.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định cho phép nhập 
quốc tịch Việt Nam của Chủ tịch nước. 

3.8ẳ Lệ phí: 3.000.000 đồng. 

3.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

- Đơn xin nhập quốc tịch Việt Nam (Mầu TP/QT-2010-ĐXNQT). 

- Tờ khai lý lịch (Mầu TP/QT- 2010 - TKLL). 

3.10. Yêu cầu điều kiên thưc hiên thủ tuc hành chính: 
• • • • 

- Công dân nước ngoài và người không quốc tịch đang thường trú ở Việt Nam 
có đơn xin nhập quốc tịch Việt Nam thì có thể được nhập quốc tịch Việt Nam, nếu có 
đủ các điều kiện sau đây: 

+ Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định của pháp luật Việt Nam; 

+ Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật Việt Nam; tôn trọng truyền thống, phong 
tục, tập quán của dân tộc Việt Nam; 

+ Biết tiếng Việt đủ để hoà nhập vào cộng đồng Việt Nam; 

13 



+ Đã thường trú ở Việt Nam từ 5 năm trở lên tính đến thời điểm xin nhập quốc 
tịch Việt Nam; 

+ Có khả năng bảo đảm cuộc sống tại Việt Nam. 

- Người xin nhập quốc tịch Việt Nam, nếu thuộc một trong những trường hợp: 
là vợ, chồng, cha đẻ, mẹ đẻ hoặc con đẻ của công dân Việt Nam; có công lao đặc biệt 
đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam (phải là người được 
tặng thưởng Huân chương, Huy chương, danh hiệu cao quý khác của Nhà nước Việt 
Nam dân chủ cộng hòa, Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt 
Nam, Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc được cơ quan, tổ chức có 
thẩm quyền của Việt Nam xác nhận về công lao đặc biệt đó); có lợi cho Nhà nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (là người có tài năng trong các lĩnh vực khoa 
học, kinh tế, văn hoá, xã hội, nghệ thuật, thể thao, được cơ quan, tổ chức nơi người đó 
làm việc chứng nhận và cơ quan quản lý nhà nước cấp bộ hoặc ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh xác nhận việc nhập quốc tịch của họ sẽ đóng góp cho sự phát triển trong các lĩnh 
vực nói trên của Việt Nam)ể Có thể được nhập quốc tịch Việt Nam mà không phải có 
các điều sau đây: 

+ Biết tiếng Việt đủ để hoà nhập vào cộng đồng Việt Nam; 

+ Đã thường trú ở Việt Nam từ 5 năm trở lên tính từ ngày được cấp Thẻ thường 
trú; 

+ Có khả năng bảo đảm cuộc sống tại Việt Nam. 

- Người được nhập quốc tịch Việt Nam thì phải thôi quốc tịch nước ngoài, 
trừ những người sau đây, trong trường hợp đặc biệt, nếu được Chủ tịch nước cho 
phép: 

+ Là vợ, chồng, cha đẻ, mẹ đẻ hoặc con đẻ của công dân Việt Nam; 

+ Có công lao đặc biệt đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 
Việt Nam; 

+ Có lợi cho Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Người xin nhập quốc tịch Việt Nam phải có tên gọi Việt Nam. Tên gọi này 
do người xin nhập quốc tịch Việt Nam lựa chọn và được ghi rõ trong Quyết định cho 
nhập quốc tịch Việt Nam. 

- Người xin nhập quốc tịch Việt Nam không được nhập quốc tịch Việt Nam, 
nếu việc đó làm phương hại đến lợi ích quốc gia của Việt Nam. 

3ẳll. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

14 



- Thông tư số 08/2010/TT-BTP ngày 25/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 
hướng dẫn mẫu giấy tờ về quốc tịch và mẫu sổ tiếp nhận các việc về quốc tịch; 

- Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của 
liên Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 
78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ; 

- Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông 
tin trong cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, phí xác nhận là 
người gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch. 

15 



Ảnh 4x6 
(Chụp chưa 
quá 6 tháng) 

Mầu TP/QT-2010- ĐXNQT. 1 

CỘNG HÒA XẴ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐƠN XIN NHẬP QUÓC TỊCH VIỆT NAM 

Kính gửi: Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Họ và tên (1): 

Giới tính: Nam: 

Ngày, tháng, năm sinh:. 

Nơi sinh (2): 

Nữ: 

Nơi đăng ký khai sinh (3): 

Quốc tịch hiện nay (4): 

Hộ chiếu/Giấy tờ hợp lệ thay thế (5): 

Cấp ngày, tháng, năm: , Cơ quan cấp: 

Số: 

Ngày, tháng, năm nhập cảnh vào Việt Nam {nêu có): 

Địa chỉ cư trú trước khi nhập cảnh vào Việt Nam {nếu có): 

Địa chỉ thường trú tại Việt Nam: 

Thẻ thường trú số: cấp ngày, tháng, năm: 
Cơ quan cấp: 

cấp lần thứ: 

Nghề nghiệp: 

Nơi làm việc: 

Sau khi tìm hiểu các quy định của pháp luật Việt Nam về quốc tịch, tôi tự nguyện làm 
Đơn này kính xin Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho phép tôi được nhập 
quốc tịch Việt Nam. 

Mục đích xin nhập quốc tịch Việt Nam: 

16 



Việc xin nhập quốc tịch Việt Nam của tôi thuộc diện được miễn một số điều kiện (6): 

Tôi xin lấy tên gọi Việt Nam là: 

Nếu được nhập quốc tịch Việt Nam, tôi xin thề trung thành với Nhà nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam và thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ của công dân Việt Nam theo 

quy định của Hiến pháp và pháp luật Việt Nam. 

Tôi cũng xin nhập quốc tịch Việt Nam cho con chưa thành niên sinh sống cùng tôi có tên 
dưới đây (nếu có): 

STT Họ và tên Giới 
tính 

Ngày, tháng, 
năm sinh 

Nơi sinh Nơi đăng ký 
khai sinh 

Tên gọi 
Việt Nam 

về quốc tịch hiện nay (7): 

Tôi xin cam kết sẽ làm thủ tục thôi 
quốc tịch hiện nay của mình và của 
con chưa thành niên nêu trên (nếu 
có): 

Tôi tự xét thấy mình và con chưa thành niên nêu ừên {nếu 
có) thuộc trường hợp đặc biệt: 

Tôi xin đề nghị Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam xem xét, cho phép được nhập quốc tịch Việt 
Nam mà vẫn giữ quốc tịch hiện nay. Tôi xin cam kết việc 

17 



giữ quốc tịch hiện nay không làm cản trở đến việc hưởng 
quyền và thực hiện nghĩa vụ của công dân Việt Nam đối 
với Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Lý do xin giữ quốc tịch hiện nay: 

Tôi xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước 

pháp luật Việt Nam về lời khai của mình. 

Giấy tờ kèm theo: ngày..... tháng năm 
- Người làm đơn 
- (Ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: _ _ _ 
(1) Viết chữ in hoa theo Hộ chiểu/giấy tờ hợp lệ thay thế; 
(2) Ghi địa danh hành chính hoặc tên cơ sởy tế; 
(3) Ghi tên cơ quan đăng kỷ khai sinh; 
(4) Trường hợp có từ hai quốc tịch trở lẽn thì ghi rõ lừng quốc lịch; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì; 
(6) Nêu rõ trường hợp được miễn theo quy định nào của Luật Quốc tịch Việt Nam; 
(7) Đánh dấu 'X" vào 1 trong 2 lựa chọn. 

18 



Mầu TP/QT-2010-TKLL 

Ảnh 4x6 
(Chụp chưa quá 

6 tháng) 

CỘNG HOÀ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TỜ KHAI LÝ LỊCH 

Họ và tên (1): 

Giới tính: Nam: 

Ngày, tháng, năm sinh: 

Nơi sinh (2): 

Nơi đăng ký khai sinh (3): 

Quốc tịch hiện nay (4): 

Nữ: 

Hộ chiếu/Giấy tờ hợp lệ thay thế (5): số: 

Cấp ngày, tháng, năm: Cơ quan cấp: 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Nghề nghiệp:.. 

Noi làm việc : 

TÓM TẤT VÈ BẢN THÂN 

(Từ trước tới nay, sinh sống, làm gì, ở đâu?) 

19 



Họ và tên cha : 
Ngày, tháng, năm sinh 

Quốc tịch: 



Địa chỉ cư trú: 

Họ và tên mẹ : 

Ngày, tháng, năm sinh :.. 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú : 

Họ và tên vợ /chồng : .. 

Ngày, tháng, năm sinh : . 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú : 

Họ và tên con thứ nhất: 

Ngày, tháng, năm sinh : . 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Họ và tên con thử hai: . 

Ngày, tháng, năm sinh : ễ 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Tôi xin cam đoan những lời khai ứên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước pháp luật 
Việt Nam về lời khai của mình. 

ngày tháng năm 
Người khai 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: _ f _ 
(1) Viết chữ in hoa theo Hộ chiếu/giấy tờ hợp lệ thay thế; 

(2) Ghi địa danh hành chinh hoặc tên cơ sởy tế; 
(3) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh; 
(4) Trường hợp có từ hai quốc tịch trờ lẽn thì ghi rõ từng quốc tịch; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì. 

21 



4. Trở lại quốc tịch Việt Nam ở trong nước 

2.1. Trình tư thưc hiên: Gồm 03 bước • • • 
Bước 1. Chuẩn bi hồ sơ 

Người yêu cầu đến Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau, địa 
chỉ: Tầng 1, tầng 2, Tòa nhà Viettel, số 298, đường Tràn Hưng Đạo, phường 5, thành 
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau vào giờ hành chính các ngày làm việc (trừ ngày nghỉ, lễ 
theo quy định) để được hướng dẫn và chuẩn bị hồ sơ, cụ thể như sau: 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút. 

Bước 2: Nộp hồ sơ và trình tự thực hiện 

- Người xin trở lại quốc tịch Việt Nam phải nộp hồ sơ tại Sở Tư pháp nơi cư 
trú. 

- Người tiếp nhận có trách nhiệm kiểm tra toàn bộ hồ sơ, nếu không đầy đủ 
hoặc không hợp lệ thì cơ quan tiếp nhận hồ sơ thông báo ngay để người xin trở lại 
quốc tịch Việt Nam bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ; nếu thấy hồ sơ đã đầy đủ và hợp lệ 
thì ghi vào Sổ thụ lý hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam, đồng thời cấp cho người 
nộp hồ sơ Phiếu tiếp nhận hồ sơ theo mẫu quy định và phải được đóng dấu treo của 
Sở Tư pháp. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tư 
pháp gửi văn bản đề nghị cơ quan Công an tỉnh xác minh về nhân thân của người 
xin trở lại quốc tịch Việt Nam. 

- Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Tư pháp, cơ 
quan Công an tỉnh có trách nhiệm xác minh và gửi kết quả đến Sở Tư pháp. Trong 
thời gian này, Sở Tư pháp phải tiến hành thẩm tra giấy tờ trong hồ sơ xin ừở lại 
quốc tịch Việt Nam. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết quả xác minh, 
Sở Tư pháp có trách nhiệm hoàn tất hồ sơ trình Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Tư 
pháp, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm xem xét, kết luận và đề xuất ý 
kiến gửi Bộ Tư pháp. 

- Trong thời hạn 20 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề xuất của Chủ 
tịch ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp có trách nhiệm kiểm tra lại hồ sơ, nếu xét 
thấy người xin trở lại quốc tịch Việt Nam có đủ điều kiện được trở lại quốc tịch 
Việt Nam thì gửi thông báo bằng văn bản cho người đó để làm thủ tục xin thôi 
quốc tịch nước ngoài, trừ trường hợp người xin trở lại quốc tịch Việt Nam xin giữ 
quốc tịch nước ngoài hoặc là người không quốc tịch. 

22 



Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được giấy xác nhận thôi 
quốc tịch nước ngoài của người xin trở lại quốc tịch Việt Nam, Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ ký Tờ trình đề nghị Chủ tịch nước xem 
xét, quyết định. 

- Trường họp người xin trở lại quốc tịch Việt Nam xin giữ quốc tịch nước 
ngoài hoặc là người không quốc tịch thì trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận 
được văn bản đề xuất của của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp có trách 
nhiệm kiểm tra lại hồ sơ, nếu xét thấy người xin trở lại quốc tịch Việt Nam có đủ 
điều kiện được trở lại quốc tịch Việt Nam thì Bộ trưởng Bộ Tư pháp thừa ủy quyền 
Thủ tướng Chính phủ ký Tờ trình trình Chủ tịch nước xem xét, quyết định. 

- Trong thời hạn 20 ngày, kể từ ngày nhận được đề nghị của Thủ tướng 
Chính phủ, Chủ tịch nước xem xét, quyết định. 

- Sau khi có Quyết định cho trở lại quốc tịch Việt Nam của Chủ tịch nước, 
Văn phòng Chủ tịch nước gửi đăng Công báo, Bộ Tư pháp đăng tải trên Trang thông 
tin điện tử của Bộ Tư pháp và trong thời hạn 10 ngày, Bộ Tư pháp gửi cho người 
được trở lại quốc tịch Việt Nam bản sao Quyết định kèm theo bản trích sao danh 
sách những người được ừở lại quốc tịch và gửi 01 bản cho ủy ban nhân dân tỉnh nơi 
tiếp nhận hồ sơ để theo dõi, quản lý, thống kê các việc đã giải quyết về quốc tịch. 

Trường hợp người được trở lại quốc tịch Việt Nam mà trước đó đã ghi chú 
vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam thì Bộ Tư pháp thông báo 
cho Sở Tư pháp, nơi đã đăng ký khai sinh trước đây của người được trở lại quốc 
tịch Việt Nam (nếu đăng ký khai sinh trong nước), hoặc nơi lưu trữ sổ đăng ký 
khai sinh của chế độ cũ để ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh. Nội dung ghi chú bao 
gồm: số Quyết định; ngày, tháng, năm ban hành Quyết định; nội dung Quyết định. 
Cán bộ ghi chú phải ký, ghi rõ họ tên và ngày, tháng, năm thực hiện ghi chú. 

Trường hợp trước đây đương sự đăng ký khai sinh tại ủy ban nhân dân cấp 
huyện hoặc ủy ban nhân dân cấp xã thì sau khi nhận được thông báo của Bộ Tư 
pháp, Sở Tư pháp có trách nhiệm thông báo tiếp cho ủy ban nhân dân cấp huyện, 
ủy ban nhân dân cấp xã, nơi đã đăng ký khai sinh để ghi chú vào sổ đăng ký khai 
sinh. 

Trường họp trước đây đương sự đã đăng ký khai sinh tại cơ quan đại diện 
Việt Nam ở nước ngoài thì thông báo được gửi cho cơ quan đại diện Việt Nam ở 
nước ngoài, nơi đã đăng ký khai sinh; nếu sổ đãng ký khai sinh đã chuyển lưu 01 
quyển tại Bộ Ngoại giao thì cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài có trách 
nhiệm thông báo tiếp cho Bộ Ngoại giao để ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh được 
lưu tại Bộ Ngoại giao 

Bước 3: Nhận kết quả: Tại Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Cà Mau. 

23 



4ắ2ắ Cách thức thực hiện: Người xin trở lại quốc tịch Việt Nam phải nộp hồ 
sơ trực tiếp tại Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau. 

4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

4.3.1 Thành phần hồ sơ: 
- Đơn xin trở lại quốc tịch Việt Nam; 

- Bản sao Giấy khai sinh, Hộ chiếu hoặc giấy tờ khác có giá ừị thay thế; 

- Bản khai lý lịch; 

- Phiếu lý lịch tư pháp do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp đối với 
thời gian người xin trở lại quốc tịch Việt Nam cư trú ở Việt Nam, Phiếu lý lịch tư 
pháp do cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp đối với thời gian người xin trở 
lại quốc tịch Việt Nam cư trú ở nước ngoài. Phiếu lý lịch tư pháp phải là phiếu 
được cấp không quá 90 ngày tính đến ngày nộp hồ sơ; 

- Giấy tờ chứng minh người xin trở lại quốc tịch Việt Nam đã từng có quổc 
tịch Việt Nam (Các giấy tờ chứng minh người xin ừở lại quốc tịch Việt Nam đã 
từng có quốc tịch Việt Nam là một trong các giấy tờ sau đây: bản sao Giấy khai 
sinh; bản sao Quyết định cho thôi quốc tịch Việt Nam hoặc Giấy xác nhận mất 
quốc tịch Việt Nam; giấy tờ khác có ghi quốc tịch Việt Nam hoặc có giá trị chứng 
minh quốc tịch Việt Nam trước đây của người đó); 

- Giấy tờ chứng minh đủ điều kiện ừở lại quốc tịch Việt Nam (Xin hồi 
hương về Việt Nam; Có vợ, chồng, cha đẻ, mẹ đẻ hoặc con đẻ là công dân Việt 
Nam; Có công lao đặc biệt đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 
Việt Nam; Có lợi cho Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Thực hiện 
đầu tư tại Việt Nam; Đã thôi quốc tịch Việt Nam để nhập quốc tịch nước ngoài, 
nhưng không được nhập quốc tịch nước ngoài; giấy tờ chứng minh người xin trở 
lại quốc tịch Việt Nam đang làm thủ tục xin hồi hương về Việt Nam hoặc bản sao 
giấy tờ chứng nhận việc đầu tư tại Việt Nam). 

- Con chưa thành niên cùng trở lại quốc tịch Việt Nam theo cha mẹ thì phải 
nộp bản sao Giấy khai sinh của người con hoặc giấy tờ khác chứng minh quan hệ 
cha con, mẹ con. Trường hợp chỉ cha hoặc mẹ trở lại quốc tịch Việt Nam mà con 
chưa thành niên sóng cùng người đó cùng trở lại quốc tịch Việt Nam theo cha hoặc 
mẹ thì phải nộp văn bản thoả thuận của cha mẹ về việc trở lại quốc tịch Việt Nam 
của con. 

4.3.2. Số lượng hố sơ: 03 bộ. 

4.4. Thời hạn giải quyết hồ sơ: 77 ngày. 

4.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. • o t • • 

4ẻ6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

24 



a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định: Chủ tịch nước. 

b) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Sở Tư pháp, Bộ Tư pháp 

c) Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh. 

4.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định cho phép trở lại 
quốc tịch Việt Nam của Chủ tịch nước. 

4.8. Lệ phí: 2.500.000 đồng. 

4.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 

- Đơn xin trở lại quốc tịch Việt Nam (Mầu TP/QT- 2010- ĐXTLQT). 

- Tờ khai lý lịch (Mầu TP/QT-2010-TKLL). 

4.10. Yêu cầu điều kiên thưc hiên thủ tuc hành chính: 
• • • • 

- Người đã mất quốc tịch Việt Nam theo quy định tại Điều 26 của Luật quốc 
tịch Việt Nam năm 2008 có đơn xin trở lại quốc tịch Việt Nam thì có thể được trở lại 
quốc tịch Việt Nam, nếu thuộc một trong những trường họp sau đây: 

+ Xin hồi hương về Việt Nam; 

+ Có vợ, chồng, cha đẻ, mẹ đẻ hoặc con đẻ là công dân Việt Nam; 

+ Có công lao đặc biệt đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 
Việt Nam (phải là người được tặng thưởng Huân chương, Huy chương, danh hiệu cao 
quý khác của Nhà nước Việt Nam dân chủ cộng hòa, Chính phủ Cách mạng lâm thời 
Cộng hòa miền Nam Việt Nam, Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc 
được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam xác nhận về công lao đặc biệt 
đó); 

+ Có lợi cho Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (là người có tài 
năng ữong các lĩnh vực khoa học, kinh tế, văn hoá, xã hội, nghệ thuật, thể thao, được 
cơ quan, tổ chức nơi người đó làm việc chứng nhận và cơ quan quản lý nhà nước cấp 
bộ hoặc ủy ban nhân dân tỉnh xác nhận việc trở lại quốc tịch của họ sẽ đóng góp cho 
sự phát triển trong các lĩnh vực nói trên của Việt Nam); 

+ Thực hiện đàu tư tại Việt Nam (phải có dự án đầu tư đã được cơ quan có 
thẩm quyền của Việt Nam cấp giấy tờ chứng nhận việc đầu tư đó); 

+ Đã thôi quốc tịch Việt Nam để nhập quốc tịch nước ngoài, nhưng không 
được nhập quốc tịch nước ngoài. 

- Người xin trở lại quốc tịch Việt Nam không được trở lại quốc tịch Việt 
Nam, nếu việc đó làm phương hại đến lợi ích quốc gia của Việt Nam. 

- Trường hợp người bị tước quốc tịch Việt Nam xin trở lại quốc tịch Việt 
Nam thì phải sau ít nhất 5 năm, kể tò ngày bị tước quốc tịch mới được xem xét cho 
trở lại quốc tịch Việt Nam. 

25 



- Người xin trở lại quốc tịch Việt Nam phải lấy lại tên gọi Việt Nam trước đây. 

- Người được trở lại quốc tịch Việt Nam thì phải thôi quốc tịch nước ngoài, 
trừ những người sau đây, trong trường họp đặc biệt, nếu được Chủ tịch nước cho 
phép: 

+ Là vợ, chồng, cha đẻ, mẹ đẻ hoặc con đẻ của công dân Việt Nam; 

+ Có công lao đặc biệt đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 
Việt Nam; 

+ Có lợi cho Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Giấy tờ có trong hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam do cơ quan có thẩm 
quyền của nước ngoài cấp phải được hợp pháp hóa lãnh sự, trừ trường họp điều 
ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên có quy định 
khác. 

- Giấy tờ bằng tiếng nước ngoài có trong hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt 
Nam phải được dịch sang tiếng Việt và chứng thực theo quy định của pháp luật 
Việt Nam. 

Căn cứ pháp lý: 

- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Thông tư số 08/2010/TT-BTP ngày 25/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 
hướng dẫn mẫu giấy tờ về quốc tịch và mẫu sổ tiếp nhận các việc về quốc tịch; 

- Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của 
liên Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 
78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ; 

- Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông 
tin trong cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, phí xác nhận là 
người gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch. 

26 



Ảnh4 X 6 
(Chụp chưa 
quá 6 tháng) 

Mầu TP/QT-2010- ĐXTLQT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

ĐƠN XIN TRỞ LẠI QUỐC TỊCH VIỆT NAM 

Kính gửi: Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Họ và tên (1): 

Giới tính: Nam: 

Ngày, tháng, năm sinh:. 

Noi sinh (2): 

Nữ: 

Noi đăng ký khai sinh (3): 

Quốc tịch hiện nay (4): 

Hộ chiếu/Giấy tờ hợp lệ thay thế (5): 

Cấp ngày, tháng, năm: Cơ quan cấp: 

Số: 

Ngày, tháng, năm xuât cảnh khỏi Việt Nam (nêu có):. 

Địa chỉ cư trú trước khi xuất cảnh (nếu có): 

Địa chỉ nơi cư trú: 

Nghề nghiệp: 

Noi làm việc: 

Trước đây tôi đã có quốc tịch Việt Nam, nhưng đã mất quốc tịch Việt Nam từ ngày 
tháng năm 

Lý do mất quốc tịch Việt Nam (6): 

27 



Sau khi tìm hiểu các quy định của pháp luật Việt Nam về quốc tịch, tôi làm đơn này kính 
xin Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho phép tôi được ưở lại quốc tịch Việt 
Nam. 

Mục đích xin trở lại quốc tịch Việt Nam: 

Việc xin trở lại quốc tịch Việt Nam của tôi thuộc diện được miễn một số điều kiện (7): 

Tôi xin lấy lại tên gọi Việt Nam trước đây là: 

Nếu được ưở lại quốc tịch Việt Nam, tôi xin thề trung thành với Nhà nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam và thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ của công dân Việt Nam theo 

quy định của Hiến pháp và pháp luật Việt Nam. 

Tôi cũng xin cho con chưa thành niên có tên dưới đây được trở lại (hoặc nhập) quốc tịch 
Việt Nam (nếu có): 

STT Họ và tên Ngày, 
tháng, 
năm 
sinh 

Giới 
tính 

Địa chỉ 
cư trú 
hiện 
nay 

Nơi 
sinh 

Nơi 
đăng ký 

khai 
sinh 

Tên gọi 
Việt Nam 

Ghi chú 
(8) 

về quốc tịch hiện nay (9): 

Tôi xin cam kết sẽ làm thủ tục thôi 
quốc tịch hiện nay của mình và của 
con chưa thành niên nêu ưên (nêu 
cồế): 1 

Tôi tự xét thấy mình và con chưa thành niên nêu trên (nếu 
có) thuộc trường hợp đặc biệt: 

Tôi xin đề nghị Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam xem xét, cho phép được trở lại quôc tịch Việt 

28 



Nam mà vẫn giữ quốc tịch hiện nay. Tôi xin cam kết việc 
giữ quốc tịch hiện nay không làm cản trở đến việc hưởng 
quyên và thực hiện nghĩa vụ của công dân Việt Nam đôi 
với Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Lý do xin giữ quốc tịch hiện nay: 

Tôi xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước 
pháp luật Việt Nam về lời khai của mình. 

G/ạy tờ kèm theo: ngày tháng năm 
- Người làm đơn 
- (Ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: 
(!) Viết chữ in hoa theo Hộ chiếu/giấy tờ hợp lệ thay thế; 

(2) Ghi địa danh hành chính hoặc tên cơ sởy tế; 
(3) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh; 
(4) Trường hợp có từ hai quốc tịch trở lên thì ghi rõ từng quốc tịch; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì; 
(6) Ghi rõ mất quốc tịch Việt Nam trong trường hợp nào; 
Ợ) Nêu rõ trường hạp được miễn theo quy định nào của Luật Quốc lịch Việt Nam. 
(8) Ghi rõ trở lại hay nhập quốc tịch Việt Nam; 
(9) Đánh dấu 'X" vào 1 trong 2 lựa chọn. 

29 



Mầu TP/QT-2010-TKLL 

Ảnh 4x6 
(Chụp chưa quá 

6 tháng) 

CỘNG HOÀ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TỜ KHAI LÝ LỊCH 

Họ và tên (1): 

Giới tính: Nam: 

Ngày, tháng, năm sinh: 

Nơi sinh (2): 

Nơi đăng ký khai sinh (3): 

Quốc tịch hiện nay (4): 

Nữ: 

Hộ chiến/Giấy tờ họp lệ thay thế (5): số; 

Cấp ngày, tháng, năm: Cơ quan cấp: 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Nghề nghiệp: 

Noi làm việc : 

TÓM TẮT VÈ BẢN THÂN 

(Từ trước tới nay, sinh sống, làm gì, ở đâu?) 

30 



31 



TÓM TẮT VÈ GIA ĐÌNH 

Họ và tên cha : 

Ngày, tháng, năm sinh : 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Họ và tên mẹ : 

Ngày, tháng, năm sinh :.. 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú : 

Họ và tên vợ /chồng : .. 

Ngày, tháng, năm sinh : . 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú : 

Họ và tên con thứ nhất: 

Ngày, tháng, năm sinh : . 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Họ và tên con thứ hai: . 

Ngày, tháng, năm sinh :. 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Tôi xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước pháp luật 
Việt Nam về lời khai của mình. 

ngày tháng năm 
Người khai 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
Chú thích: _ 
(1) Viết chữ in hoa theo Hộ chiếu/giấy tờ hợp lệ thay thế; 

(2) Ghi địa danh hành chính hoặc tên cơ sởy tế; 
(3) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh; 
(4) Trường hợp có từ hai quốc tịch trở lên thì ghi rõ từng quốc tịch; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì. 

32 



5. Thôi quốc tịch Việt Nam ở trong nước 

5.1. Trình tư thưc hiên: Gồm 03 bước • • • 
Bước 1. Chuẩn bi hồ sơ « 

Người yêu cầu đến Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau, địa 
chỉ: Tầng 1, tầng 2, Tòa nhà Viettel, số 298, đường Trần Hưng Đạo, phường 5, thành 
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau vào giờ hành chính các ngày làm việc (trừ ngày nghỉ, lễ 
theo quy định) để được hướng dẫn và chuẩn bị hồ sơ, cụ thể như sau: 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút. 

Bước 2: Nộp hồ sơ và trình tự thực hiện 

- Người xin thôi quốc tịch Việt Nam phải nộp hồ sơ tại Sở Tư pháp noi cư trú. 

- Người tiếp nhận có trách nhiệm kiểm tra toàn bộ hồ sơ, nếu không đầy đủ 
hoặc không hợp lệ thì cơ quan tiếp nhận hồ sơ thông báo ngay để ngưòi xin thôi quốc 
tịch Việt Nam bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ; nếu thấy hồ sơ đã đầy đủ và hợp lệ thì ghi 
vào Sổ thụ lý hồ sơ xin thôi quốc tịch Việt Nam, đồng thời cấp cho người nộp hồ 
sơ Phiếu tiếp nhận hồ sơ theo mẫu quy định và phải được đóng dấu treo của Sở Tư 
pháp. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tư 
pháp có trách nhiệm: 

+ Đăng thông báo về việc xin thôi quốc tịch Việt Nam trên một tờ báo viết 
hoặc báo điện tử ở địa phương trong ba số liên tiếp và gửi đăng trên Trang thông tin 
điện tử của Bộ Tư pháp. Thông báo trên Trang thông tin điện tử phải được lưu giữ 
trong thời gian ít nhất 30 ngày, kể từ ngày đăng thông báo. 

+ Đề nghị cơ quan Công an tỉnh xác minh về nhân thân của người xin thôi quốc 
tịch Việt Nam. 

- Trong thòi hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của Sở Tư 
pháp, cơ quan Công an tỉnh có trách nhiệm xác minh và gửi kết quả đến Sở Tư pháp. 
Trong thòi gian này, Sở Tư pháp phải tiến hành thẩm tra giấy tờ trong hồ sơ xin thôi 
quốc tịch Việt Nam. 

- Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết quả xác minh, Sở 
Tư pháp có trách nhiệm hoàn tất hồ sơ trình Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Trong thòi hạn 04 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Tư 
pháp, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm xem xét, kết luận và đề xuất ý kiến 
gửi Bộ Tư pháp. 

- Trong thời hạn 20 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề xuất của Chủ tịch ủy 
ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp có ừách nhiệm kiểm tra lại hồ sơ, nếu xét thấy ngưòi 
xin thôi quốc tịch Việt Nam có đủ điều kiện được thôi quốc tịch Việt Nam thì Bộ 

33 



trưởng Bộ Tư pháp thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ ký Tờ trình đề nghị Chủ tịch 
nước xem xét, quyết định. 

- Trong thời hạn 20 ngày, kể tò ngày nhận được đề nghị của Thủ tướng Chính 
phủ, Chủ tịch nước xem xét, quyết định. 

- Sau khi có Quyết định cho thôi quốc tịch Việt Nam của Chủ tịch nước, Văn 
phòng Chủ tịch nước gửi đãng Công báo, Bộ Tư pháp đăng tải trên Trang thông tin 
điện tử của Bộ Tư pháp và trong thời hạn 10 ngày, Bộ Tư pháp gửi cho người được thôi 
quốc tịch Việt Nam bản sao Quyết định kèm theo bản trích sao danh sách những người 
được thôi quốc tịch, gửi 01 bản cho ủy ban nhân dân nơi quản lý, thống kê các việc đã 
giải quyết về quốc tịchệ Đồng thời, thông báo cho Sở Tư pháp, nơi đã đăng ký khai sinh 
trước đây của người được thôi quốc tịch Việt Nam (nếu đăng ký khai sinh trong nước), 
hoặc nơi lưu trữ sổ đăng ký khai sinh của chế độ cũ để ghi chú vào sổ đăng ký khai 
sinhệ Nội dung ghi chú bao gồm: số Quyết định; ngày, tháng, năm ban hành Quyết 
định; nội dung Quyết định. Cán bộ ghi chú phải ký, ghi rõ họ tên và ngày, tháng, năm 
thực hiện ghi chú. 

Trường họp trước đây đương sự đăng ký khai sinh tại ủy ban nhân dân cấp xã 
thì sau khi nhận được thông báo của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp có trách nhiệm thông báo 
tiếp cho ủy ban nhân dân cấp xã, nơi đã đăng ký khai sinh để ghi chú vào sổ đăng ký 
khai sinh. 

Trường họp trước đây đương sự đã đăng ký khai sinh tại cơ quan đại diện Việt 
Nam ở nước ngoài thì thông báo được gửi cho cơ quan đại diện Việt Nam ở nước 
ngoài, nơi đã đăng ký khai sinh; nếu sổ đăng ký khai sinh đã chuyển lưu 01 quyển tại 
Bộ Ngoại giao thì cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài có trách nhiệm thông báo 
tiếp cho Bộ Ngoại giao để ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh được lưu tại Bộ Ngoại 
giao. 

Bước 3: Nhận kết quả: Tại Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Cà Mau. 

5.2. Cách thức thực hiện: Người xin thôi quốc tịch Việt Nam phải nộp hồ sơ 
trực tiếp tại Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mauề 

5Ẻ3Ệ Thành phần, số lượng hồ sơ: 

5.3.1 Thành phần hồ sơ: 

- Đơn xin thôi quốc tịch Việt Nam; 

- Bản khai lý lịch; 

- Bản sao Hộ chiếu Việt Nam, Giấy chứng minh nhân dân hoặc giấy tờ khác quy 
định tại Điều 11 của Luật quốc tịch năm 2008; 

- Phiếu lý lịch tư pháp do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp. Phiếu lý 
lịch tư pháp phải là phiếu được cấp không quá 90 ngày tính đến ngày nộp hồ sơ; 

34 



- Giấy tờ xác nhận về việc người đó đang làm thủ tục nhập quốc tịch nước ngoài, 
trừ trường họp pháp luật nước đó không quy định về việc cấp giấy này (Giấy tờ xác 
nhận việc người xin thôi quốc tịch Việt Nam đang làm thủ tục nhập quốc tịch nước 
ngoài là giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài xác nhận hoặc bảo đảm cho 
người đó được nhập quốc tịch nước ngoài, trừ trường họp pháp luật nước đó không quy 
định về việc cấp giấy này. Trường hợp người xin thôi quốc tịch Việt Nam đã có quốc 
tịch nước ngoài thì nộp bản sao Hộ chiếu hoặc giấy tờ tuỳ thân khác do cơ quan có 
thẩm quyền của nước ngoài cấp để chứng minh người đó đang có quốc tịch nước 
ngoài). 

- Giấy xác nhận không nợ thuế do Cục thuế nơi người xin thôi quốc tịch Việt 
Nam cư trú cấp; 

- Đối với người trước đây là cán bộ, công chức, viên chức hoặc phục vụ trong 
lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam đã nghỉ hưu, thôi việc, bị miễn nhiệm, bãi 
nhiệm, cách chức hoặc giải ngũ, phục viên chưa quá 5 năm thì còn phải nộp giấy xác 
nhận của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị đã ra quyết định cho nghỉ hưu, cho thôi 
việc, miễn nhiệm, bãi nhiệm, cách chức hoặc giải ngũ, phục viên xác nhận việc thôi 
quốc tịch Việt Nam của người đó không phương hại đến lợi ích quốc gia của việt Nam. 

5.3ể2. Số lượng hố sơ: 03 bộ. 

5.4. Thời hạn giải quyết hồ SƠỆ* 64 ngày. 

5.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. « o • • • 

5.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy đinh: Chủ tịch nước. 

b) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Sở Tư pháp, Bộ Tư pháp 

c) Cơ quan phối họp: Công an tỉnh. 

5.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định cho phép thôi quốc 
tịch Việt Nam của Chủ tịch nước 

5.8. Lệ phí: 2.500.000 đồng. 

5.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 
- Đơn xin thôi quốc tịch Việt Nam (Mầu TP/QT-2010-ĐXTQT. 1) 

- Đơn xin thôi quốc tịch Việt Nam (Dùng cho người giảm hộ làm đơn xỉn cho 
người được giám hộ) (Mau TP/QT-2010-ĐXTQT.2). 

- Tờ khai lý lịch (Mau TP/QT-2010-TKLL). 

5ề10. Yêu cầu điều kiên thưc hiên thủ tuc hành chính: • • • • 

- Người xin thôi quốc tịch Việt Nam chưa được thôi quốc tịch Việt Nam, 
nếu thuộc một trong những trường họp sau đây: 

35 



+ Đang nợ thuế đối với Nhà nước hoặc đang có nghĩa vụ tài sản đối với cơ 
quan, tổ chức hoặc cá nhân ở Việt Nam; 

+ Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; 

+ Đang chấp hành bản án, quyết định của Toà án Việt Nam; 

+ Đang bị tạm giam để chờ thi hành án; 

+ Đang chấp hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào 
cơ sở giáo dục, cơ sở chữa bệnh, trường giáo dưỡng. 

- Người xin thôi quốc tịch Việt Nam không được thôi quốc tịch Việt Nam, 
nếu việc đó làm phương hại đến lợi ích quốc gia của Việt Nam. 

- Cán bộ, công chức và những người đang phục vụ trong lực lượng vũ trang 
nhân dân Việt Nam không được thôi quốc tịch Việt Nam. 

- Giấy tờ có trong hồ sơ xin thôi quốc tịch Việt Nam do cơ quan có thẩm quyền 
của nước ngoài cấp phải được họp pháp hóa lãnh sự, trừ trường họp điều ước quốc tế 
mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên có quy định khác. 

- Giấy tờ bằng tiếng nước ngoài có trong hồ sơ xin thôi quốc tịch Việt Nam 
phải được dịch sang tiếng Việt và chứng thực theo quy định của pháp luật Việt 
Nam. 

Căn cứ pháp lý: 

- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Thông tư số 08/2010/TT-BTP ngày 25/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 
hướng dẫn mẫu giấy tờ về quốc tịch và mẫu sổ tiếp nhận các việc về quốc tịch; 

- Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của 
liên Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 
78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ; 

- Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định 
mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông tin trong cơ 
sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, phí xác nhận là người gốc 
Việt Nam, lệ phí quốc tịch. 

36 



Ảnh4 X 6 
(Chụp chưa 
quá 6 tháng) 

Mâu TP/QT-2010- ĐXTQT. 1 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐƠN XIN THÔI QUỐC TỊCH VIỆT NAM 

Kính gửi: Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Họ và tên (1): 

Giới tính: Nam: 

Ngày, tháng, năm sinh: 

Nơi sinh (2): 

Nơi đăng ký khai sinh (3): 

Quốc tịch hiện nay (4): 

Nữ: 

Hộ chiêu/Giây tờ hợp lệ thay thê (5): Sô:. 

Cấp ngày, tháng, năm: Cơ quan cấp: 

Ngày, tháng, năm xuất cảnh khỏi Việt Nam (nếu có): 

Địa chỉ cư trú tại Việt Nam trước khi xuất cảnh (nếu có): 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Nghề nghiệp:. 

Nơi làm việc: 

Sau khi tìm hiểu các quy định của pháp luật Việt Nam về quốc tịch, tôi tự nguyện làm 
Đơn này kính xin Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho phép tôi được thôi 
quốc tịch Việt Nam. 

Lý do xin thôi quốc tịch Việt Nam: 

37 



Tôi cũng xin cho con chưa thành niên sinh sống cùng tôi có tên dưới đây được thôi quốc 
tịch Việt Nam (nếu có): 

STT Họ và tên Giới 
tính 

Ngày, 
tháng, năm 

sinh 

Nơi sinh Nơi đăng 
ký khai 

sinh 

Ngày, tháng, 
năm xuất cảnh 

(nếu có) 

Tôi xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước 

pháp luật Việt Nam về lời khai của mình. 

Giấy tờ kèm theo: ngày..... tháng năm 
- Người làm đơn 
- (Ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: ^ ^ 
(1) Viết chữ in hoa theo Hộ chiếu/giấy tờ hợp lệ thay thế; 

(2) Ghi địa danh hành chính hoợc tên cơ sờy tế; 
(ì) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh; 
(4) Trường hợp cỗ từ hai quốc tịch trở lên thì ghi rõ từng quốc tịch; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì; 

38 



Mầu TP/QT-2010- ĐXTQT.2 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NA1N 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐƠN XIN THÔI QUỐC TỊCH VIỆT NAM 
(Dùng cho người giám hộ làm Đơn xin cho người được giám hộ) 

Kính gửi: Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Họ và tên người giám hộ làm Đơn (1): 

Giới tính: Nam: I I Nữ: Ị 

Ngày, tháng, năm sinh: 

Nơi sinh (2): 

Quốc tịch hiện nay (3): 

Hộ chiếu/Giấy tờ họp lệ thay thế (4): số: 

Cấp ngày, tháng, năm: Cơ quan cấp: 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Ảnh4 X 6 
(Của người chưa 
thành niên chụp 

chưa 
quá 6 tháng) 

Quan hệ giữa người giám hộ làm Đon và người được giám hộ: 

Sau khi tìm hiểu các quy định của pháp luật Việt Nam về quốc tịch, tôi tự nguyện làm Đơn này 
kính xin Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho phép người được giám hộ có 
tên sau đây được thôi quốc tịch Việt Nam: 

Họ và tên người xin thôi quốc tịch Việt Nam : 

Giới tính: Nam: I I Nữ: 

Ngày, tháng, năm sinh: 

Nơi sinh: 

Nơi đãng ký khai sinh (5): 

Quốc tịch hiện nay: 

Hộ chiếu/Giấy tờ họp lệ thay thế: 

Cấp ngày, tháng, năm: 

SỐ: 

, Cơ quan cấp: 

39 



Ngày, tháng, năm xuất cảnh khỏi Việt Nam (nếu có): 

Địa chỉ cư trú tại Việt Nam trước khi xuất cảnh {nếu có): 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Lý do xin thôi quốc tịch Việt Nam: 

Tôi xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước 
pháp luật Việt Nam về lời khai của mình. 

Giấy tờ kèm theo.ề , ngày tháng năm 
- Người iàm đơn 
- (Ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: 
(1) Viết chữ in hoa theo Hộ chiếu/giấy tờ hợp lệ thay thế; 

(2) Ghi địa danh hành chính hoặc tên cơ sờ y tế; 
(3) Trường hợp có từ hai quốc tịch trở lẽn thì ghi rõ từng quốc tịch; 
(4) Ghi rõ loại giây tờ gì; 
(5) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh. 

Mầu TP/QT-2010-TKLL 

40 



Ảnh 4x6 
(Chụp chưa quá 

6 tháng) 

CỘNG HOÀ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TỜ KHAI LÝ LỊCH 

Họ và tên (1): 

Giới tính: Nam: Ị I Nữ: Ị 

Ngày, tháng, năm sinh: 

Noi sinh (2): 

Noi đăng ký khai sinh (3): 

Quốc tịch hiện nay (4): 

Hộ chiếu/Giấy tờ hợp lệ thay thế (5): số: 

Cấp ngày, tháng, năm: , Cơ quan cấp: 

Địa chỉ cư trú hiện nay: 

Nghề nghiệp: 

Nơi làm việc : 

TÓM TẮT VẺ BẢN THÂN 

(Từ trước tới nay, sinh sống, làm gì, ở đâu?) 

41 



Họ và tên cha : 

Ngày, tháng, năm sinh 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 



Họ và tên mẹ : 

Ngày, tháng, năm sinh . 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú : 

Họ và tên vợ /chồng: . ế. 

Ngày, tháng, năm sinh : . 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Họ và tên con thứ nhất: 

Ngày, tháng, năm sinh :. 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Họ và tên con thứ hai: 

Ngày, tháng, năm sinh : 

Nơi sinh: 

Quốc tịch: 

Địa chỉ cư trú: 

Tôi xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước pháp luật 
Việt Nam về lời khai của mình. 

ngày tháng năm 
Người khai 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

Chú thích: _ _ _ 
(1) Viết chữ in hoa theo Hộ chiểu/giấy tờ họp lệ thay thế; 

(2) Ghi địa danh hành chính hoặc tên cơ sởy tế; 
(3) Ghi tên cơ quan đăng ký khai sinh; 
(4) Trường họp có từ hai guốc tịch trớ lên thì ghi rõ từng quốc tịch; 
(5) Ghi rõ loại giấy tờ gì. 

43 



6. Cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam ở trong nước 

6.1. Trình tư thưc hiên: Gồm 03 bước « « • 
Bước 1. Chuẩn bị hồ sơ 

Người yêu cầu đến Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau, địa 
chỉ: Tầng 1, tầng 2, Tòa nhà Viettel, số 298, đường Trần Hưng Đạo, phường 5, thành 
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau vào giờ hành chính các ngày làm việc (trừ ngày nghỉ, lễ 
theo quy định) để được hướng dẫn và chuẩn bị hồ sơ, cụ thể như sau: 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút. 

Bước 2: Nộp hồ sơ và trình tự thực hiện • 1 • • • 

- Khi có nhu cầu xác nhận có quốc tịch Việt Nam, người yêu cầu nộp hồ sơ 
trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Sở Tư pháp noi cư trú. 

- Đối với trường hợp có đủ cơ sở xác định quốc tịch Việt Nam: 

+ Sở Tư pháp kiểm tra, đối chiếu danh sách những người đã được thôi quốc 
tịch Việt Nam hoặc bị tước quốc tịch Việt Nam. 

+ Trong thời hạn 04 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ, Sở Tư pháp 
xem xét và cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam (theo mẫu). 

- Đổi với trường hợp không đủ cơ sở xác định quốc tịch Việt Nam: 

+ Trường hợp không có đủ giấy tờ chứng minh quốc tịch Việt Nam, Sở Tư 
pháp đề nghị Bộ Tư pháp và Công an tỉnh nơi người yêu cầu đang cư trú hoặc nơi 
thường trú cuối cùng của người đó ở Việt Nam tiến hành xác minh. 

+ Trường hợp nghi ngờ tính xác thực của giấy tờ trong hồ sơ, Sở Tư pháp đề 
nghị các cơ quan, tổ chức liên quan tra cứu, kiểm ừa, xác minh; 

Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị tra 
cứu, kiểm tra, xác minh, Bộ Tư pháp hoặc cơ quan, tổ chức liên quan có văn bản trả 
lòi. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết quả tra cứu, kiểm tra, 
xác minh, Sở Tư pháp xem xét và cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam (theo 
mẫu) nếu xác định được người yêu cầu đang có quốc tịch Việt Nam. 

+ Trường hợp sau khi tiến hành tra cứu, kiểm tra, xác minh, vẫn không có đủ 
cơ sở để xác định người yêu cầu có quốc tịch Việt Nam thì Sở Tư pháp thông báo 
bằng văn bản cho người đó biết. 

Bước 3: Nhận kết quả: Tại Trung tâm Giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Cà Mau. 

6.2. Cách thức thực hiện: Người yêu cầu nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi qua 
đường bưu điện đến Trung tâm giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Cà Mau. 

44 



6.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

6.3.1 Thành phần hồ sơ: 

- Trường hợp cỏ giấy tờ chứng minh quốc tịch: 

+ Tờ khai xác nhận có quốc tịch Việt Nam (theo mẫu) kèm 02 ảnh 4x6; 

+ Bản sao giấy chứng minh nhân dân, hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay 
thế; 

+ Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực một 
trong các giấy tờ chứng minh quốc tịch Việt Nam được quy định tại Điều 11 Luật 
Quốc tịch Việt Nam năm 2008 hoặc giấy tờ tương tự do chính quyền cũ trước đây 
cấp, kể cả giấy khai sinh trong đó không có mục quốc tịch hoặc mục quốc tịch bỏ 
trống nếu trên đó ghi họ tên Việt Nam (họ tên người yêu cầu, họ tên cha, mẹ); 

- Trường hợp không cỏ giấy tờ chứng minh quốc tịch: 

+ Tờ khai xác nhận có quốc tịch Việt Nam (theo mẫu) kèm 02 ảnh 4x6; 

+ Bản sao giấy chứng minh nhân dân, hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay 
thế; 

+ Tờ khai lý lịch và các giấy tờ để phục vụ việc xác minh về quốc tịch, gồm: 
Bản sao các giấy tờ về nhân thân, hộ tịch, quốc tịch của ông, bà, cha, mẹ, anh, chị, 
em ruột, con; Bản sao giấy tờ có nội dung liên quan đến quốc tịch của đương sự do 
chế độ cũ cấp trước ngày 30 tháng 4 năm 1975; Bản sao giấy tờ trên đó có ghi 
quốc tịch Việt Nam hoặc quốc tịch gốc Việt Nam do các cơ quan có thẩm quyền 
của nước ngoài cấpệ 

6.3.2. Số lượng hố sơ: 01 bộ 

6.4. Thời hạn giải quyết hồ sơ: 

- 04 ngày làm việc đối với trường hợp có đủ cơ sở xác định quốc tịch Việt Nam 

- 15 ngày làm việc đối với trường hợp không đủ cơ sở xác định quốc tịch 
Việt Nam. 

6.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. 

6.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 

a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định: Sở Tư pháp. 

b) Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Sở Tư pháp. 

c) Cơ quan phối hợp: Bộ Công an, Bộ Tư pháp, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

6.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy xác nhận có quốc tịch Việt 
Nam. 

6.8. Lệ phí: 100.000 đồng. 

45 



6.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Tờ khai xác nhận có quốc tịch Việt Nam 
(Mầu TP/QT-2013-TKXNCQTVN). 

6.10. Yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không 

Căn cứ pháp lý: 

- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; 

- Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của Bộ 
Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 
78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ; 

- Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 31/01/2013 của 
Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an sửa đổi, bổ sung điều 13 Thông tư liên tịch 
số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 1/3/2010 của Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, 
Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của 
Chính phủ; 

- Thông tư số 281/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông 
tin ừong cơ sở dữ liệu hộ tịch, phí xác nhận có quốc tịch Việt Nam, phí xác nhận là 
người gốc Việt Nam, lệ phí quốc tịch. 

46 



TP/QT-2013-TKXNCQTVN 

Ảnh 
4x6 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

, ngày tháng năm 

TỜ KHAI XÁC NHẶN CÓ QUỐC TỊCH VIỆT NAM 
Kính gửi:.... (tên cơ quan tiếp nhận, giải quyết hồ sơ) 

Họ và tên người yêu cầu: Giới tính: 
Ngày, tháng, năm sinh: 
Nơi sinh: 
Địa chỉ cư trú: 
Nơi thường trú tại Việt Nam trước khi xuất cảnh (nếu có): 

Quốc tịch nước ngoài (nếu có): 
Giấy chứng minh nhân dân/Hộ chiếu/Giấy tờ có giá trị thay thế: 
số , cấp ngày tháng năm 
tại 

Giấy tờ chứng minh hiện nay đang có quốc tịch Việt Nam kèm theo: 
ỉ) 

2) 

3) 

4) 

5) 

Đề nghị Quý Cơ quan cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam. 
Tôi cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật và xin chịu trách nhiệm trước pháp 
luật về lời khai của mình./ề 

NGƯỜI KHAI 
(ký, ghi rõ họ, tên) 

47 




